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ASAMBLEA LEGISLATIVA: 
 

I- Sobre la importancia de la actividad agropecuaria orgánica 
 

Según datos de la “Unidad de acreditación y registro en agricultura orgánica” del 
Servicio Fitosanitario del Estado, al 15 de diciembre del 2018 se contabilizan 93 
operadores orgánicos que en conjunto suman más de 8000 hectáreas dedicadas a 
producción agrícola orgánica. 
 
De esos operadores, 12 corresponden a “grupos de personas productoras orgánicas 
organizadas” (GPO), que dedican más de 4700 hectáreas a este tipo de producción. 
 
La actividad agropecuaria orgánica tiene efectos positivos sobre el bienestar 
colectivo, tanto en materia ambiental, de salud pública y en materia socioeconómica. 
 Así lo ha destacado el Decreto Ejecutivo Nº 35242-MAG-H-MEIC, al indicar: 
 

“1º- Que es necesario fomentar sistemas de producción agropecuarios 
socialmente justos, rentables y ecológicamente responsables como la 
agricultura orgánica, que no daña, ni contamina el ambiente, sino que más 
bien promueve la conservación de los recursos naturales contribuyendo a 
preservar la biodiversidad, asegurando una nutrición sana y una mejor salud 
para la población de nuestro país. 
 
2º- Que la actividad agropecuaria orgánica genera beneficios en términos 
de salud pública, conservación del ambiente, fuentes de empleo y el 
mejoramiento de la calidad de vida de las personas. 
 
3º- Que la producción orgánica de Costa Rica necesita fortalecer sus 
volúmenes de producción en concordancia con la creciente demanda 
nacional e internacional, así como mejorar los procesos de elaboración y 
mercadeo de sus productos para lograr una mayor competitividad y 
rentabilidad. 
 
4º- Que es necesario establecer estrategias institucionales en 
coordinación con organizaciones civiles, que faciliten el acceso a los 
productores organizados a procesos de apoyo que incluyan asesoría, 
formación, capacitación, financiamiento e investigación, como acciones 
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concretas para fortalecer la agricultura orgánica y que aseguren una mejoría 
en los procesos de las agro cadenas de producción orgánicas. 
 
5º- Que es necesario desarrollar iniciativas que permitan promover un 
mayor consumo responsable y comercialización, en el ámbito nacional, de 
los productos orgánicos.” 
 
 

II- Sobre las exenciones y la reserva de Ley 
 
La presente iniciativa pretende reincorporar dos exoneraciones.  Debe realizarse, 
tal reincorporación, mediante la aprobación de una Ley, siendo que, tal y como ha 
desarrollado la Procuraduría General de la República (PGR), “el establecimiento de 
exenciones es materia de reserva de ley”.  En detalle, ha indicado la PGR en el 
dictamen C-246-2001: 
 

“El establecimiento de exenciones es materia de reserva de ley: por las 
mismas razones que el hecho generador del tributo (como todos los 
elementos esenciales) es reserva de ley, la exención debe encontrar su 
fuente creadora en la ley.  El hecho exento debe ser definido por el 
legislador: 
 
"Constituyendo el hecho imponible del tributo un elemento esencial del 
mismo sujeto a la reserva de ley, es obvio que también la previsión de 
supuestos exentos ha de caer bajo el amparo de este principio de 
normación, y así se proclama expresamente por el Derecho positivo… 
 
Dados el significado y la función de la exención recién señalados, y puesto 
que los supuestos de exención integran el hecho imponible del tributo, al 
fijarse la exención se está codefiniendo el hecho imponible y sus 
consecuencias, o, de otro modo, se está determinando el alcance y el 
contenido del deber de contribuir en esos supuestos concretos, y una 
operación como ésta sólo el legislador puede llevarla a cabo".  J. M, 
QUERALT, C. LOZANO SERRANO, G. CASADO OLLERO, J. TEJERIZO 
LOPEZ:  Curso de Derecho Financiero y Tributario, Editorial Tecnos, 1995, 
p. 289. 
 
Dicha reserva de ley no se limita sólo a la creación de los tributos, sino que 
ampara las modificaciones y supresiones de las exenciones. Lo que se 
deriva de que el hecho generador no puede ser regulado por norma distinta 
a la ley. Consecuentemente, la exención se modifica o deroga cuando la ley 
así lo determina. 
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En igual forma, debe recordarse que la exención constituye una excepción 
al régimen jurídico general del tributo y puede constituir una modulación de 
dicho deber en orden a la capacidad contributiva, establecido en nuestro 
caso en el artículo 18 de la Carta Política.”    

 
 
III- Sobre la exoneración del impuesto sobre las ventas de productos orgánicos 
 
Con el impulso del Movimiento de Agricultura Orgánica Costarricense, en el año 
2007 se logró la aprobación de la Ley de Desarrollo, Promoción y Fomento de la 
Actividad Agropecuaria Orgánica, Ley 8591 del 28 de Junio del 2007. 
 
Entre otras medidas de promoción y fomento de la actividad agropecuaria orgánica, 
la Ley 8591 incluye una “exoneración del impuesto sobre las ventas de productos 
orgánicos”.  En preciso, el Artículo 28 de la citada Ley indica: 
 

“ARTÍCULO 28- Exoneración del impuesto sobre las ventas de productos 
orgánicos 
 
Exonérase del pago del impuesto sobre las ventas, la venta de productos 
agropecuarios o agroindustriales orgánicos, producidos en el país dentro 
del marco regulatorio de esta Ley, que se encuentren registrados y 
certificados ante la entidad correspondiente.” 

 
Como puede observarse, esta exoneración refiere, expresamente, al “impuesto 
sobre las ventas”, en referencia al tributo regulado en la Ley de Impuesto General 
sobre las Ventas, Ley 6826 del 8 de noviembre de 1982. 
 
Además, la Ley 8591 adicionó el párrafo final del Artículo 9 de la Ley de Impuesto 
General sobre las Ventas, que indica: 
 

“Artículo 9- Exenciones 
 
[…] 
 
Exonérase del pago del impuesto sobre las ventas, la venta o entrega de 
productos agropecuarios o agroindustriales orgánicos, registrados y 
certificados ante la entidad correspondiente.” 
 

Ahora bien, mediante el Título I de la Ley de Fortalecimiento de las Finanzas 
Públicas, Ley 9635 del 3 de diciembre de 2018, se reformó integralmente la Ley de 
Impuesto General sobre las Ventas, pasando a ser, a partir del 1ero de Julio del 
20191, en adelante, la Ley del Impuesto al Valor Agregado.  

                     
1 El título I de la Ley 9635 entrará a regir seis meses después de la publicación de la presente ley, 
contados a partir del primer día del mes siguiente a su publicación, es decir a partir del 1° de julio 
de 2019. 
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La nueva Ley de Impuesto al Valor Agregado no incluyó la exoneración actualmente 
existente para los productos agropecuarios orgánicos.  Durante el proceso de 
formación de esa Ley (proyecto de Ley 20.580), el Diputado que suscribe este 
proyecto mocionó con la finalidad de introducir esa exoneración existente y que 
tiene por fundamento el evidente interés general que reviste el fomento de la 
agricultura orgánica. No obstante, esas propuestas de enmienda al proyecto 
tramitado bajo expediente 20.580 fueron rechazadas. 
 
El resultado, por tanto, es que la exoneración del Artículo 28 de la Ley 8591 no 
refiere al nuevo impuesto al valor agregado, y que en la Ley del Impuesto al Valor 
Agregado que se creó en el Título I de la Ley 9635 no se incluyó esa exoneración. 
En consecuencia, ha quedado eliminada esa exoneración que es una importante 
medida de fomento a la actividad agropecuaria orgánica. 
 
IV- Sobre la exoneración de impuestos a los grupos de personas productoras 
orgánicas organizadas (GPO) 
 
En el inciso a) del Artículo 26 de la Ley 8591 se dispone una exoneración de tributos 
en general, exclusivamente para grupos de personas productoras orgánicas 
organizadas (GPO) debidamente registradas ante el MAG, y aplicable “a la 
importación de equipo, maquinaria e insumos, debidamente avalados por el 
reglamento de exoneración que confeccionará el MAG y utilizados en las diferentes 
etapas de producción y agroindustrialización de productos agropecuarios 
orgánicos”. 
 
Con la creación del impuesto al valor agregado, mediante el Título I de la Ley de 
Fortalecimiento de las Finanzas Públicas, Ley 9635 del 3 de diciembre de 2018, y 
considerando que “lo establecido en el artículo 63 del Código Tributario2, que 
impone un límite a los regímenes exonerativos, esto es, los circunscribe a los 
tributos vigentes al momento de su creación, sin que los beneficiarios puedan alegar 
derechos adquiridos o situaciones jurídicas consolidadas, salvo que tales 
regímenes se hubieran otorgado sujetos a un período de tiempo determinado” 
(dictamen C-170-2017 de la PGR), para el caso del impuesto al valor agregado esta 
exoneración, de central importancia en el fomento a la actividad agropecuaria 
orgánica, estaría quedando sin efecto. 
 
V- Sobre el proyecto de Ley 
 
El proyecto de Ley que aquí se presenta pretende incorporar a nuestro marco 
jurídico las exoneraciones que ya habían sido creadas mediante la Ley de 
Desarrollo, Promoción y Fomento de la Actividad Agropecuaria Orgánica, Ley 8591 
del 28 de Junio del 2007, y que han quedado derogadas por el Título I de la Ley de 
Fortalecimiento de las Finanzas Públicas, Ley 9635 del 3 de diciembre de 2018. 

                     
2 El Artículo 63 del Código de Normas y Procedimientos Tributarios, Ley 4755 del de mayo de 1971 
y sus reformas, indica:  “Artículo 63.- Límite de aplicación.  Aunque haya disposición expresa de la 
ley tributaria, la exención no se extiende a los tributos establecidos posteriormente a su creación.” 
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Como se ha expuesto previamente, con la aprobación de la Ley 9635: 
 
 

a) la exoneración del Artículo 28 de la Ley 8591, aplicable a la venta de 
productos agropecuarios orgánicos, ha quedado sin efecto, pues el nuevo 
tributo no se denomina más “impuesto sobre las ventas”, sino que se trata 
del nuevo “impuesto al valor agregado”, provocando que a partir del 1ero de 
julio del 2019 (fecha en la que entra a regir la reforma integral que implica 
el paso al impuesto al valor agregado) estos productos estarán gravados, 
en general, con tarifas del 1% (si forman parte de la canasta básica) o del 
13% (para todos los productos que no formen parte de la canasta básica). 

 
b) la exoneración del inciso a) del Artículo 26 de la Ley 8591, que aplica 
sobre importación de equipo, maquinaria e insumos utilizados para la 
producción y agroindustrialización de productos agropecuarios orgánicos, 
se circunscribe a tributos vigentes al momento de su creación, y por tanto 
no cubre el nuevo “impuesto al valor agregado”, generando como resultado 
que estos insumos, equipos y maquinaria estarán gravados, en general, con 
tarifas del 1% (si se utilizan en la producción de bienes que forman parte de 
la canasta básica) o del 13% (si se utilizan en la producción de bienes que 
no formen parte de la canasta básica). 
 
 

Considerando esta situación, así como la relevancia social y el impacto social 
positivo de la actividad agropecuaria orgánica y que siendo que las exoneraciones 
en cuestión existían previamente y por lo tanto su re-incorporación tendría impacto 
nulo sobre las finanzas públicas, el presente proyecto de Ley tiene por objetivos: a) 
incorporar la exoneración del ahora impuesto al valor agregado para la venta de 
productos agropecuarios orgánicos; y b) incorporar la exoneración del impuesto al 
valor agregado para la importación de equipo maquinaria e insumos utilizados para 
la producción y agroindustrialización de productos agropecuarios orgánicos. 
 
En virtud de las consideraciones anteriores, se somete al conocimiento y la 
aprobación de los señores y las señoras diputadas el presente proyecto de ley. 
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LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPÚBLICA DE COSTA RICA 
DECRETA: 

 
LEY PARA PROTEGER EL DESARROLLO, PROMOCIÓN Y 

FOMENTO DE LA ACTIVIDAD AGROPECUARIA ORGÁNICA 
 
 

ARTÍCULO 1- Se adicionan dos nuevos incisos 36 y 37 al Artículo 8 de la Ley 
de Impuesto General sobre las Ventas, Ley 6826 del 8 de noviembre de 1982, 
reformada integralmente mediante el título I de la ley de Fortalecimiento de las 
finanzas públicas, Ley 9635 del 3 de diciembre de 2018, y que se leerá como se 
indica: 
 

Artículo 8- Exenciones. Están exentos del pago de este impuesto: 
 
[…] 
 
36- La venta de productos agropecuarios o agroindustriales orgánicos, 
producidos en el país dentro del marco regulatorio de la Ley de Desarrollo, 
Promoción y Fomento de la Actividad Agropecuaria Orgánica, Ley 8591 del 28 de 
Junio del 2007, y que se encuentren registrados y certificados ante la entidad 
correspondiente. 
 
37- La importación de equipo, maquinaria e insumos, debidamente avalados por 
el reglamento de exoneración que confeccionará el MAG y utilizados en las 
diferentes etapas de producción y agroindustrialización de productos agropecuarios 
orgánicos por parte de grupos de personas productoras orgánicas organizadas 
(GPO), de conformidad con lo establecido en la Ley de Desarrollo, Promoción y 
Fomento de la Actividad Agropecuaria Orgánica, Ley 8591 del 28 de Junio del 
2007.” 
 

ARTÍCULO 2- Se reforma el Artículo 28 de la Ley de Desarrollo, Promoción y 
Fomento de la Actividad Agropecuaria Orgánica, Ley 8591 del 28 de Junio del 2007, 
que se leerá como se indica: 
 
Artículo 28- Exoneración del impuesto al valor agregado para productos orgánicos. 
 
Se exonera del pago del impuesto al valor agregado la venta de productos 
agropecuarios o agroindustriales orgánicos, producidos en el país dentro del marco 
regulatorio de esta Ley, que se encuentren registrados y certificados ante la entidad 
correspondiente. 
 
Se exonera del pago del impuesto al valor agregado la importación de equipo, 
maquinaria e insumos, debidamente avalados por el reglamento de exoneración que 
confeccionará el MAG y utilizados en las diferentes etapas de producción y 
agroindustrialización de productos agropecuarios orgánicos 
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Rige a partir de su publicación. 
 
 
 
 
 

José María Villalta Flórez-Estrada 
Diputado 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
8 de enero de 2019 
 
 
NOTAS: Este proyecto pasó a estudio e informe de la Comisión Permanente 

Ordinaria de Asuntos Agropecuarios. 
 
El Departamento de Servicios Parlamentarios ajustó el texto de este 
proyecto a los requerimientos de estructura. 
 
Al día de hoy 16 de enero de 2019, al ser las 14:30 horas, este 
proyecto no se encuentra convocado en el orden del día de Plenario. 


